
diário oficial Nº 35.063   47Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 145/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA OI S/A, EM RECU-
PERAÇÃO JUDICIAL.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de Serviço de Comunicação 
Multimídia, compreendendo Conexão IP Dedicada à Rede Internet para o 
Prédio do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA). Acréscimo de valor.
Data de Assinatura: 27/07/2022.
Valor Acrescido: R$ 51.272,73 (cinquenta e um mil, duzentos e setenta e 
dois reais e setenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 834092
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 10º
Núm. do Contrato: 062/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 30 (Trinta) dias, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 29/07/2022
Vigência do Aditamento: 02/08/2022 a 31/08/2022.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 834090

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 003/2022-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Regis-
tro de Preços para a aquisição de Armários de Aço, teve como resultado 
FRACASSADO.
Belém (PA), 29 de julho de 2022
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 834150

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
RENOVAÇÃO, FORNECIMENTO DE ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO E SUPORTE 
TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA LICENÇAS PERPÉTUAS DE USO DA SO-
LUÇÃO DE ANTIVÍRUS ESET ENDPOINT PROTECTION ADVANCED (ESET 
ENDPOINT SECURITY + FILE SECURITY) COM GERENCIAMENTO CENTRA-
LIZADO (ESET PROTECT).
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 107276/2022 que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 037/2022-MP/PA, empreitada por preço global 
por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, desig-
nado pela PORTARIA Nº. 3616/2022-MP/PGJ, de 07/07/2022, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 20.022.974/0001-83 - NORDEN TECNOLOGIA LTDA
Item 01 .... Valor Global R$282.379,20
Valor Total do Certame: R$ 282.379,20
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 29 de Julho de 2022
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 834146
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRA NACIONAL DA REPÚBLICA FEDERA-
TIVA DO BRASIL, BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ E BANDEIRA 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, CON-
FORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NES-
TE EDITAL E SEUS ANEXOS.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 138203/2021 que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 034/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela 

PORTARIA Nº. 3592/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei: 00.295.234/0001-03- BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS 
LTDA– TOTAL R$24.275,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 7.772,00
Item 02 – Valor Total: R$ 7.622,00
Item 03 – Valor Total: R$ 8.881,00
Valor Total do Certame: R$ 24.275,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 29 de JULHO de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 834144

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4046/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1833, lotada no Departamento de 
Obras e Manutenção, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/7 até 
16/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 27 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4083/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1115, lotada na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 1.760,00 (hum mil, setecentos 
e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perío-
do de aplicação 26/7 até 27/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.760,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 29 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 834095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0554/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO

135157/2022 BRUNO MOREIRA SOUZA 2021/2022 30 07/11 a 06/12/2022

134943/2022 ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 2021/2022 19 28/07 a 15/08/2022

135118/2022 PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO 2021/2022 30 01 a 30/08/2022

135311/2022 ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 2021/2022 30 01 a 30/08/2022

135336/2022 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 2021/2022 30 01 a 30/08/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 26 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício


